Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700

EDITAL N.º 012/2026 – DIG - UNESPAR

Resultado Final da Banca de Heteroidentificação Racial para a

Validação da Autodeclaração Étnico-Racial para os(as)

candidatos(as) do Vestibular Complementar 2026, da

Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, que optaram por

concorrer às vagas destinadas ao Sistema de Cotas para pessoas

pretas e ou pardas, que tenham cursado integralmente o Ensino

Médio em escolas públicas.

A Diretoria de Processos Seletivos de Ingresso na Graduação, da Universidade Estadual do
Paraná – UNESPAR, nomeada pela Portaria N.º 609/2025 – Reitoria/Unespar, no uso de suas
atribuições legais, e considerando:

A Resolução N.º 001/2019 – COU/UNESPAR que estabelece o Sistema de Cotas no

Processo Seletivo Vestibular e no Sistema de Seleção Unificada (SISU) para o ingresso de

candidatos(as) oriundos(as) do ensino público, pretos(as), pardos(as) e pessoas com

deficiência nos cursos de graduação da UNESPAR.

O Edital N.º 071/2025 – DIG/ROGRAD - UNESPAR, que dispõe sobre os procedimentos
relativos ao Vestibular Complementar 2026 da Universidade Estadual do Paraná (Unespar),
referentes às vagas remanescentes.

O Edital N.º 009/2026 – DIG – UNESPAR, das normas para realização da Banca de

Heteroidentificação Racial, para a validação da Autodeclaração Étnico-Racial, para os(as)

candidatos(as) do Vestibular Complementar 2026, da Universidade Estadual do

Paraná – UNESPAR, que optaram por concorrer às vagas destinadas ao Sistema de

Cotas para pessoas pretas e ou pardas, que tenham cursado integralmente o Ensino

Médio em escolas públicas.

TORNA PÚBLICO, pelo presente Edital, o Resultado Final da Banca de Heteroidentificação

Racial para a Validação da Autodeclaração Étnico-Racial, para os(as) candidatos(as) do

Vestibular Complementar 2026, da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, que

optaram por concorrer às vagas destinadas ao Sistema de Cotas para pessoas pretas e ou

pardas, que tenham cursado integralmente o Ensino Médio em escolas públicas.

Art. 1º Os(As) candidatos(as) homologados(as) na Banca de Heteroidentificação Racial de

Verificação de Autodeclaração conforme a Lista abaixo.

INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) SITUAÇÃO

118271 ADRIELLY MATOS DA SILVA AUSENTE

118657 ALESSANDRA PARDIN DA SILVA AUSENTE

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700

117875 ALEX SANDRO GONÇALVES DEFERIDA

118355 ALÉXIA GABRIELA LOPES DOS SANTOS AUSENTE

118053 AMANDA MARTINS DOS SANTOS AUSENTE

118567 ANA BEATRIZ CARRANCA DE OLIVEIRA AUSENTE

117842 ANA PAULA CLARIMUNDO DEFERIDA

117940 ANA VITÓRIA DA SILVA SANTOS RODRIGUES AUSENTE

118582 ARTHUR MIGUEL RODRIGUES FRAILE AUSENTE

117802 BRENDA GABRIELI DE OLIVEIRA AUSENTE

118488 DAIANE MARIA DE MORAES AUSENTE

118447 ÉDER VINÍCIUS BENEDITO AUSENTE

117827 EDILAINE DE SOUZA AUSENTE

117647 EDUARDA CASSIANO BARROS DEFERIDA

118274 ELIAS BARRETO DA SILVA AUSENTE

117942 EMANUELI LIMA DEFERIDA

118678 EMANUELLY DO NASCIMENTO PONCZKO AUSENTE

118044 EMILY EDUARDA PEREIRA MACHADO AUSENTE

118003 ESTER VALQUÍRIA DA SILVA DEFERIDA

117729 GABRIEL SILVA PESSOA AUSENTE

117822 GABRIELI ALVES CORDEIRO AUSENTE

117883 GUILHERME REGO DOURADO DEFERIDA

118129 GUSTAVO MORBECK TEIXEIRA AUSENTE

118204 GUSTAVO SANTANA SOUZA FILHO DEFERIDA

117959 INGRID VEIGA DA COSTA AUSENTE

118232 ISABELLA FREITAS DA PENHA MEIRELES AUSENTE

117972 IZADORA LETÍCIA NUNES DA SILVA HENRIQUE AUSENTE

118123 JOICE GONCALVES RODRIGUES DEFERIDA

117958 JULIANA PADILHA LEMOS AUSENTE

118489 KAIRO RAFAEL LOPES AUSENTE

118305 KARLA MICHELLE RODRIGUES DOS SANTOS AUSENTE

118452 KAROLAINE KNOB DOMINGUES ROSA AUSENTE

117980 KAUAN GABRIEL CASSIANO CARNEIRO DEFERIDA

118319 KETLEN LEVANDOSKI DA ROCHA DEFERIDA

117750 LARA LUIZA SANTOS OLEGARIO DEFERIDA

118027 LARISSA DE SOUZA DOS SANTOS DEFERIDA

118205 LEILA DAYANE RODRIGUES DEFERIDA

118261 LETÍCIA APARECIDA ANTÔNIO DIAS AUSENTE

118504 LETÍCIA CARDOSO GONÇALVES DEFERIDA

118425 LORENA LUISY CAMARGO DA SILVA DEFERIDA

118413 LUANA CRUZ DOS SANTOS DEFERIDA

118532 MÁRCIA REGINA DE SOUSA MEIRELES AUSENTE

117971 MARCOS OLIVEIRA BARRETO AUSENTE

118469 MARIA DE LURDES DOS SANTOS DEFERIDA

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700

118194 MARIA EDUARDA MACEDO AZEREDO DEFERIDA

118392 MARIA EDUARDA RODRIGUES ZIMIANI AUSENTE

117797 MARIANA DA SILVA FERREIRA AUSENTE

118278 MARIANA SANTANA SANTIAGO AUSENTE

118090 MATHEUS FRANCISCO ARAUJO DEFERIDA

117889 MATHEUS VICTOR CIONI DEFERIDA

118247 NAIANE DA SILVA DE JESUS DEFERIDA

117951 NATHIELE BABICZ DOS SANTOS DEFERIDA

118001 NAYARA LAUDICEIA NEVES ARAÚJO DEFERIDA

118119 NEWTON FELIPE JOSÉ DOS SANTOS AUSENTE

118275 NICOLE DOS SANTOS GOMES AUSENTE

118240 RAFAELA FELIPE DEFERIDA

118054 RAQUEL RAISSA DOS SANTOS CRIZOSTIMO DEFERIDA

118383 RENAN FURQUIM FERREIRA DEFERIDA

118069 RENATA FERNANDA DOS SANTOS DEFERIDA

118623 SABRINA DOS SANTOS DA FONSECA AUSENTE

118498 SILVIA DA SILVA ROCHA AUSENTE

118654 TAINE DA SILVA CORDEIRO AUSENTE

118252 TAYNÁ RENATE CAVALHEIRO DEFERIDA

118480 THAYNÁ CRISTINA DAMACENA DEFERIDA

117763 THAYNÁ SANTOS COSTA AUSENTE

118470 VANESSA RAMIRES CASTANEDA DEFERIDA

118327 VITOR SEBASTIÃO DE SOUZA DEFERIDA

118201 WALLACE GABRIEL DE LIMA DEFERIDA

118430 WESLEY MATHEUS DE ANDRADE AUSENTE

Art. 2º Os(As) candidatos(as) indeferidos(as) na Banca de Heteroidentificação Racial de

Verificação de Autodeclaração serão comunicados(as) por e-mail.

Art. 3º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. Publique-se e cumpra-se.

Paranavaí, 11 de fevereiro de 2026.

Professora Dra. Áurea Andrade Viana de Andrade
Diretoria de Processos Seletivos de Ingresso na Graduação

Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR

PORTARIA N.º 609/2025 REITORIA/UNESPAR

(Assinado eletronicamente nos termos do Decreto Estadual nº 7.304/2021)